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Úvod

Rozšiřování znalostí o jakékoliv podnikatelské činnosti je podmíněno získáváním

a zpracováním informací. Každým rokem se množství publikovaných informací zvyšuje.

Přináší to mnohá úskalí pro jednotlivce, ale i společnosti usilující o prohloubení znalostí

v kýžené problematice. Nemusíme hovořit pouze o lidech nabízejících produkty a služby.

I pro stranu poptávky je dostupné doslova nepřeberné množství informací. Většina lidí se

v průběhu života musela rozhodnout o koupi nového mobilního telefonu. Každý den je

možné v médiích nalézt reklamu na produkt nějaké společnosti. V případě, že si telefon

musíme v nejbližší době koupit a nejsme předem rozhodnuti o konkrétní značce ani typu,

začneme hlouběji analyzovat reklamy, recenze, online obchody nebo stránky výrobců.

Zanedlouho zjistíme, že není v našich silách přečíst a zpracovat všechny dostupné

informace. Diplomová práce se věnuje oblasti finančních trhů, na kterých působí velké

množství subjektů a denně vzniká enormní množství dat a informací popisujících finanční

trh.

Hlavním cílem práce je vytvoření systémů pro podporu rozhodování při nákupu

a prodeji aktiv na finančním trhu. Pro splnění hlavního cíle je nezbytné splnit

následující dílčí cíle:

• Teoretický popis možností pro získávání a ukládání informací o finančních trzích.

• Identifikace indikátorů technické, fundamentální analýzy a jejich implementace

do obchodních strategií.

• Návrh a vytvoření systému pro zpětné testování obchodních transakcí.

• Návrh funkcionality webové aplikace a její vytvoření.

Systémem pro podporu rozhodování u diskrečního obchodování je interaktivní webová

aplikace, sloužící investorovi jako zdroj informací při formulování rozhodnutí o alokaci

finančních prostředků. Podobně jako lidé, poptávající mobilní telefon využívají server:

https://www.heureka.cz, na kterém je možné nalézt recenze online obchodů a hodnocení

jednotlivých výrobků. Nejlepší diskreční obchodníci se při formulování investičního

rozhodnutí řídí tacitními znalostmi. Je obtížné přesně popsat všechny důvody, které vedly

diskrečního obchodníka k nakoupení, nebo prodání daného aktiva. V případě, že by se

nám povedlo identifikovat všechny důvody a přidělit jim váhu, je velice pravděpodobné,

že u jiného aktiva by stejný člověk postupoval odlišným způsobem. Oproti tomu

https://www.heureka.cz/
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postavíme obchodování kvantitativní, s přesně definovanými podmínkami pro vytvoření

obchodu a jeho ukončení. Neměnné podmínky, při kterých dojde k nakoupení akcie

formulují strategii. U jasně specifikované a neměnné strategie se pomocí zpětného

testování pokusíme ověřit, zdali je možné pomocí různých indikátorů vytvořit profitabilní

obchodní systém.

Pro uvedení do problematiky se v první části rešerše zaměříme na různé toky financí,

proudící na finanční trhy. Poté se zaměříme na akciové trhy a popíšeme rozdíly mezi

fundamentální a technickou analýzou a kvantitativním a diskrečním obchodováním. Po

vysvětlení těchto termínů se ve stejné kapitole věnujeme generování obchodních signálů

a obchodních strategií. Některé části práce budou aplikovatelné i na další finanční trhy,

jako například: trh s devizovým kursem, dluhopisy a kryptoměnami. Pro zjednodušení

jim nebude věnována velká pozornost. Základním stavebním kamenem, vedoucím

k vytvoření systému pro podporu finančního rozhodování je získání potřebných dat.

Popíšeme zpravodajské weby, sociální sítě, fundamentální a technická data. Konkrétně

představíme možné způsoby získávání jednotlivých dat. Vzhledem k tomu, že máme

zájem data v budoucnu využít, v další kapitole rešerše se zaměříme na jejich ukládání.

V našem případě nebude dostačující oblíbený program pro uchovávání dat Microsoft

Excel. Z toho důvodu pronikneme do problematiky zkoumající různé druhy

databázových systémů. Před samotným uložením bude nutné data upravit do vhodné

podoby, proto bude následovat kapitola věnovaná předzpracování dat.

Při výběru zmíněného mobilního telefonu se po nalezení a zpracování jednotlivých

článků věnujeme, možná nevědomě, analýze sentimentu. Utváříme si názor na sdělované

informace a rozlišujeme mezi pozitivní a negativní recenzí. Při vytváření systémů pro

podporu finančního rozhodování se zabýváme pozitivitou a negativitou článků

zveřejněných na zpravodajských webech a sociálních sítích. Člověk je schopen

rozhodnout o sentimentu relativně bez obtíží. Jedná se ale vždy o subjektivní pohled. My

se pokusíme pro kvantitativní vyjádření sentimentu použít výpočetní techniku. Jedná se

o velmi obsáhlé a komplikované téma, vznikají celé diplomové práce věnující se pouze

analýze sentimentu. Pokud by se v budoucnu objevily lepší přístupy, například výborně

natrénovaná umělá inteligence, na námi získaných a uložených datech bude možné

jednoduše využít nový výpočet sentimentu a jeho hodnoty upravit.

V předposlední části rešerše se pokusíme vybrat vhodný nástroj pro zpětné testování

obchodních strategií. Pokud bude obchodování profitabilní, můžeme strategii využít pro
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obchodování v reálném čase s reálnými penězi. Po vybrání vhodného nástroje, knihovny

pro námi preferovaný programovací jazyk, principiálně popíšeme jeho využívání.

V poslední části rešerše se budeme věnovat vytvoření webové platformy, výběr vhodného

nástroje pro prezentaci dat a popíšeme existující aplikace.

Následuje kapitola s formulací problému a popisem jeho řešení. Je identifikován přínos

naší práce, postup při zpětném testování obchodních strategií, využívaná data a jsou

definovány konkrétní strategie, které budou testovány. Také je popsán způsob tvorby

webové aplikace a definovaná její funkcionalita.

V praktické části budou realizovány obchodní strategie s různými metodami pro

generování obchodních signálů. Jak strategie, tak metody jsou identifikovány v kapitole

1.2. Následně budou prezentovány výsledky ve formě: zisku, ztráty, minimální hodnota

portfolia a podobně. Jako další bude praktická část obsahovat postup vytvoření webové

aplikace, ukázku její funkcionality a návrh konkrétních způsobů využití.

Před závěrem práce budeme diskutovat o přínosech, nedostatcích a možném rozšíření

diplomové práce. V závěru autor posuzuje naplnění hlavního a dílčích cílů diplomové

práce.
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1 Teoretická východiska

1.1 Finanční trhy

Zajišťují základní ekonomickou funkci, kterou je přerozdělování bohatství od

ekonomických subjektů s přebytkem příjmů k subjektům s nedostatkem zdrojů. Pokud

člověk utrácí méně peněz, než vydělá, může vzniklé úspory využít k podpoře subjektu,

který dodatečné zdroje, v ideálním případě, využije k výrobě užitečných komodit

a generování zisku (Mishkin, 2019).

Tok přebytku financí od věřitelů (domácností, firem nebo vlády) k dlužníkům může být

přímý nebo nepřímý. Strukturou těchto dvou možností interakce mezi věřitelem

a dlužníkem se zabývají následující dvě podkapitoly.

1.1.1 Přímý tok financí

Dlužník si půjčuje finanční zdroje přímo od věřitelů vyskytujících se na finančním trhu.

Věřitel nakupuje finanční instrumenty od dlužníka, čímž získává možnost podílet se na

budoucí ztrátě, ale i výnosech, které plynou z ekonomické aktivity dlužníka. Existuje

několik kategorií finančních trhů:

• Dluhové a akciové trhy

Firma nebo jednotlivec může získat finanční prostředky nabídnutím dluhových

nástrojů, které zavazují dlužníka splácet vypůjčenou částku spolu s danými úroky

v předem domluveném intervalu. Další možností je emitování akcií. Pokud věřitel

nakoupí 10 % akcií společnosti, stane se vlastníkem 10 % aktiv společnosti. Cena

akcie se s plynutím času mění, to může být výhodou i nevýhodou. Analýza

výkyvů cen akcií následkem zveřejnění fundamentálních veličin a po změně

názoru lidí na danou společnost (sentimentu), jsou jedním z hlavních předmětů

této práce. Nevýhodou oproti vlastnění dluhových nástrojů je to, že v případě

úpadku musí společnost nejdříve splatit závazky dlužníkům a až poté uspokojuje

akcionáře.

• Primární a sekundární trhy

Na primárním trhu dochází k prodeji nově emitovaných akcií a dluhopisů.

Nevýhodou je nízká likvidita. Výhodou nižší cena, vzhledem k neexistenci

dalších subjektů podílejících se na vznikajícím obchodním vztahu. U většiny

13


[…]


Existuje velké množství kombinací parametrů. Nalezení nejlepších parametrů a strategie

by bylo výpočetně velmi náročné. Samotný backtesting vyžaduje velmi dobré

hardwarové specifikace. Generuje velké množství dat, která jsou zapisována na disk

a rychlost provedení testu závisí na počtu jader procesoru a jeho výkonu. Je možné, že

skript optimize_strategy.py by bylo možné upravit tak, aby pracoval efektivněji.

Při současné podobě skriptu není pro autora možné na pro něj dostupném počítači

otestovat všechny strategie, se všemi kombinacemi parametrů na všech získaných datech.

Z tohoto důvodu se po představení výsledků systému pro backtesting nevěnujeme vybrání

nejlepší strategie a parametrů.

4.2 Webová aplikace

Webová aplikace by také benefitovala z výkonnějších komponentů serveru, které by

umožnily rychlejší odezvu na uživatelem zadané požadavky. S větším počtem uživatelů

připojených na webovou aplikaci celkově klesá rychlost její odezvy. Řešením by mohlo

být například hostování webové aplikace na cloudovém serveru, k tomu se v dnešní době

využívá například služeb Amazon Web Services. K tomuto řešení nebylo přistoupeno,

jelikož předpokládáme, že využití cloudového serveru by z hlediska relativně velké

výpočetní náročnosti webové aplikace nebylo levné. Webová aplikace generuje výsledky

z MySQL databáze dle zadaných parametrů uživatelem. Bylo získáno velké množství

metadat, která by bylo možné využít i jiným způsobem, například nebylo využito

geografických dat pro vytvoření mapy zobrazující polohy uživatele při zveřejnění

příspěvku na sociální síti Twitter. Webová aplikace by dokázala pracovat

s mnohonásobně větším množstvím dat, pokud by byla prostřednictvím jednotlivých API

získána.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo vytvoření systémů pro podporu rozhodování při nákupu

a prodeji aktiv na finančním trhu. Před vytvořením systémů byly teoreticky popsány

způsoby sloužící k získávání, uchovávání a zpracování informací o finančních trzích,

které byly následně implementovány. Byly také identifikovány nástroje technické

a fundamentální analýzy využívané například při generování obchodních signálů. Tím

byly splněny první dva dílčí cíle a mohli jsme přistoupit k vytváření systémů. Byly

vytvořeny dva systémy.

Systém pro zpětné testování obchodních transakcí byl vytvořen pomocí Python knihovny

Backtrader. Existuje mnoho příkladů skriptů vytvořených touto knihovnou. Přínos autora

je ve vytvoření uceleného a komplexního systému s přesným popisem funkcionalit

a jejich využití. Systémem je možné testovat velké množství strategií a optimalizovat

různé parametry. V případném pokračování práce by bylo možné zaměřit se na výběr

nejlepší strategie, parametrů, případně implementovat komplexnější systém pro výpočet

poplatků a přistoupit k obchodování v reálném čase se skutečnými penězi. Dále by bylo

možné do systému implementovat strojové učení a umělou inteligenci, například pomocí

Python knihovny TensorTrade.

Jako druhý systém byla vytvořena webová aplikace pomocí Python knihovny Dash.

V teoretické části byly popsány existující aplikace. Následně jsme přistoupili k vlastnímu

řešení, které jsme se snažili odlišit od existujících aplikací. Vytvořená webová aplikace

nabízí funkcionalitu, která není dostupná v žádných z identifikovaných existujících

aplikacích dostupných zdarma. V případném pokračování práce by do tohoto systému

bylo možné implementovat větší množství dat, rozšířit její funkcionalitu, pokusit se

o rozšíření aplikace mezi větší množství uživatelů a případně některé funkce skrýt za

placenou bránu.

Oba systémy pracují s daty generovanými pomocí různých API. Z hlediska získávání dat

by bylo možné práci rozšířit o využití web-scrapingu. Po získání dat jsou sentimentální

data vypočtena pomocí vybraných Python knihoven. V případném pokračování práce by

bylo možné využít pro výpočet sentimentu například Python knihovny SpaCy

a strojového učení.
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Abstrakt

Havlovic, Š. (2021). Finanční systémy pro podporu rozhodování (Diplomová práce),

Západočeská univerzita v Plzni, Fakulta ekonomická, Česko.

Klíčová slova: Obchodní strategie, Backtrader, obchodní signály, webová aplikace,

Dash, MySQL, Python, sentiment, zpravodajské weby, sociální sítě.

Diplomová práce se zabývá vytvořením systémů pro podporu rozhodování při nákupu a

prodeji aktiv na finančním trhu. Téma bylo vybráno z důvodu zájmu autora o prohloubení

jeho znalostí o velkých datech a zpětném testování obchodních strategií. Pro řešení

problému je využíváno zejména programovacího jazyku Python a analýzy sentimentu.

Byly vytvořeny dva systémy. Prvním je systém sloužící pro zpětné testování obchodních

strategií, který by mohlo být možné využít i při reálném obchodování. Druhým systémem

je webová aplikace prezentující získaná data a slouží pro podporu rozhodnutí investora

obchodujícího diskrečně.

Abstract

Havlovic, Š. (2019). Financial Decision Support Systems (Master's Thesis). University of

West Bohemia, Faculty of Economics, Czech Republic.

Key words: Trading strategy, Backtrader, trading signals, web application, Dash,

MySQL, Python, sentiment, news sites, social networks.

The master’s thesis deals with the creation of systems to support financial decision-

making about purchasing or selling an asset on the financial market. The topic was chosen

due to the author’s interest in deepening his knowledge about big data and backtesting of

trading strategies. Sentiment analysis with the Python programming language is used to

solve the problem. Two systems were created. The first is used for backtesting of trading

strategies which could be possible to use in live quantitative trading. The second is a web

application for presenting the obtained data that serves to support the decision of an

investor who is trading discretionary.
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