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Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství1:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:2 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:3

Hlavní cíl a dílčí cíle práce jsou v úvodu práce jasně definovány. V rešeršní části práce jsou popsány

důležité pojmy fundamentální, technické analýzy i analýzy sentimentu. Odpovídající pozornost je

věnována tématu získávání a ukládání informací z finančních trhů. Je otázkou, zda pro tak velká data

využít RDBMS pro big data. V dalším jsou popsány principy backtestingu spolu s problematikou

transakčních nákladů a s přehledem vybraných kognitivních zkreslení. S ohledem na hlavní cíl práce

věnuje autor velkou pozornost přehledu dostupných webových aplikací pro podporu finančních analýz,

popisu jejich základních vlastností a jejich srovnání. Výsledkem je užitečný přehled těchto systémů.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

V Důležitou částí práce je formulace a popis řešení problému. Ve třech částech autor popisuje

praktický způsob získávání a ukládání data, způsob vytvoření systému backtestingu a nakonec postup

při vytvoření webové aplikace. Všechny časti procesu jsou doplněny přehlednými schématy.

Praktické výsledky představuje autor v podobě popisu různých scénářů nastavením různých strategií a

jejich parametrů ve vytvořeném systému. Ukazuje jak využití webové aplikace, tak i výstupy z tohoto

systému. Užitečnou je i následná diskuse omezení představeného řešení a návrhy pro další práci.

Hlavní cíl práce i její dílčí cíle byly splněny. Práci hodnotím známkou výborně a doporučuji ji k

obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě4:

1. Proč nebylo využito speciálních RDBMS pro správu big data?

2. Jaký je rozdíl mezi limit order a stop order?

3. Jaké jsou časové nároky na výpočet jednotlivých metod a strategií zejména v případě optimalizace

parametrů?

V Plzni, dne 27.5.2021 Podpis hodnotitele
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